« Duodecim ergo isli theologi, vigesimo die Octobris, anni sexagesimi octavi, usque ad nonum Martii diem proxime sequentis anni, de Article Justificationis collocuti, nihil aliud quam errores mutuos, et cupide annotarunt, et pertinaciter tutati sunt, absque ulla vel utriusque partis sperata concordia, vel alterius partis manifesta condemnatione. Sic nimirum accidere solet, ubi nullus iudex unus vice Christi praesidere agnosciatur: cujus vocis et sententiae qui non obediat, secundum legem Mosaicam mori, secundum Christi legem excommunicari debeat; ut auferatur malum ex nobis ipsis, et devitetur haereticus, post unam et secundam correptionem.

« Ex hac autem disputatione, licet Praesertantes nullum eo tempore fructum perceperint, tamen et Catholici valde magnum perceperunt;

neque parva spes est, Deum, ex infinita misericordia, eam quoque rem in ipsorum Protestantium utilitatem aliquam conversuram. Catholici enim, cum viderent eos, qui prius ab ipsis delectissent pacem, quam secum abrupserant, nec inter se ipsos quidem, aut servare illasam aut redintegrare violatam voluisse: verum instar Donatistarum et Ariarum, quo magis in opere malo progrediebantur, eo in sectas plures quotidie dividi et dissecari; ex ea re magis in fide sua confirmati, Deum pacis glorificaverunt, qui et ipsos per unitatem spiritus in vinculo pacis colligasset, et adversarios eorum in manifestum opprobrium tradidisset; ut quos claritas fraternitatis in una nobiscum communione retinere non poterat, illos saltem dissensionis mutuae taedium ad meliorem mentem revocaret. Omnia enim cooperantur in bonum diligentibus Deum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti etc.

« Tot ergo amicabile colloquii causae cum essent, sic tamen omnia sunt acitata, ut appareat de illis scriptum fuisse: *Dolus, an virtus, quis in hoste requirit?* Nemo credit, nisi qui legerit quantopere omnia in suspicionem trahantur, quantis et calumniis et conviciis referta sint. Quidquid uni parti placuerat, mox displicuit alteri, adeo ut, ne placitis quidem ipsis principum suorum (quem *Recessum* vocant) inter ipsos convenerit, non de origine dissidii, quod electores a Flavio Illyrici clamoribus, Saxonici ab edicto potius (quod *Interim* dicebatur) exortum esse voluit: non de via et ratione colloquendi, quam alii malebant ore, alii vero scriptis fieri; non de scopo et fine colloquii, quem Saxonici dicebant esse, ut de corruptelis, post obitum Lutheri in Saxonias potissimum Ecclesias introductis, collatio fieret, electorales autem, non ita, sed potius, ut pacis incundae causa de articulis controversis amicum institueretur colloquium: non de norma, intra quam electorales petebant Philippi Melanthonis libros includi: quod tamen Saxonici ferre non poterant. Non de Augustana Confessione, quam a Philippo auctam recipiunt electores, rejiciunt Saxonici: non de interpretatione ejusdem Confessionis: non de scriptis Lutheri; non de particulis exclusivis aut solius fidei justificatione: non de reconciliatione nostra cum Deo et adoptione in filios: non de articulo et actu justificationis: non de causis justificationis: non de effectis: non de justitia passiva: non de libero arbitrio, non de Adiaphoribus; non de Scripturarum intelligentia, quas mirabili modo huc atque illic torquent. Alteri alteros vocant Severianos, Antinomos, Enthusiastas, Manichaeos, Epicureos, Pseudoprophetas, profanos, stolidos, talpis caeciores, spectra fugacia, vertiginosum spiritum, sycophantas, falsarios, impios, errorum et corruptelarum palliatores,

¹ Nicol. Sand. de Justificat. C. Colloquium Altenburgense. Pars prima, cap. 1.

Agoystarum et præstigiatorum similes, furoris œstro peritos, et alia ejus generis infinita. Nonne isti sunt, sine affectione, sine pace, et criminatores?

« Quorsum ergo hæc protulimus? numquid et nos delectamur istiusmodi conviciorum recitatione? Absit! verum idecirco recensuimus ut inde sciretur, Deum nobis revelasse, arborem malam esse, quæ tam malos fructus produxerit. Nam, si ad rem ipsam aspiciamus, nulla ex colloquio subsecuta est pax aut concordia; si ad verba, ejusmodi fuerunt, quæ ministros verbi et dispensatores Mysteriorum Christi non deceant.

« Hunc autem ¹, præterquam quod in causa justificationis, quem isti articulum inprimis repurgandum susceperunt, vix ulla discordia tolerari, aut ullus error levis videri debeat, etiam de ipso doctrinæ suæ fundamento, ac de nullis, et iis longe maximis Christianæ fidei capitibus se ipsos dissentire, quinimo pugnare, non semel confitentur. Saxonici theologi in Altenburgensis colloquii prima collatione pag. 17: Nonnulli, inquit, in electoralium theologorum Ecclesiis, a multis sinceris Ecclesiis Christi, palam et publicis scriptis accusati sunt, quod in summis quibusdam articulis a veritate divina exorbitarint: utpote Ecclesiæ Saxonice Lubecensis, Hamburgensis, Lunaburgensis, Brunsvicensis, Wismariensis, Roslochiensis; item Ratisponensis, Magdeburgensis, Turingica, Mansfeldensis, Pruremica etc. Libros et folia quorundam notarunt, atque corruptelas non exiguas verbo Dei luculento refutarunt. Nam hoc certum est, vivo Luthero, non solili sunt sinceri Ecclesiæ ministri sic loqui et docere, quemadmodum isti, qui reprehensi sunt post obitum Lutheri, potissimum locuti sunt: imo nec Augustana Confessio et ejus Apologia eas corruptelas continent. Deinde nos jam in uno articulo de justificatione et bonis operibus, planis et perspicuis verbis adsignavimus, quibus in partibus, a verbo Dei, Augustana Confessione, apologia et scriptis D. Lutheri sit deviatum; idque ex libris auctorum, qui in ipsorum cœtu versantur, ad oculum liquido demonstravimus.

« Ex altera vero parte electorales theologi pag. 50: Judicavimus (inquit) dissentire nos non in tantum; sed in re principali. Et pagina 60. B: Non amplius audirent a nobis voces testificantes in re principali nos adhuc dissentire ac disjunctos esse. Itemque pag. 129. B: Nobis (inquit) quantus dolor allatus sit ex scripto colloquiorum proximo, quo se in fundamento dissentire ab Ecclesiis nostris ostenderunt, non possumus ullis verbis nostris exprimere. Reddunt Saxonici vices et

aiunt pag. 210: Non de re parva jam tractari, sed de illo ipso puncto, de quo Christus inquit: Spiritus sanctus arguet mundum de justitia: et pag. 227: Solemne est (inquit) omnibus falsa docentibus, ut miris modis reela in suam pravam sententiam detorqueant. Sic nostris D. colloquioribus, errantibus in fundamento doctrinæ justificationis, etiam accidit. Cæterum, quia infiniti prope laboris esset, singula contradictionum loca in unum colligere, summam disensionem, quam ipsi Protestantés ediderunt, suis ipsorum verbis proponemus.

CAPITA RERUM, DE QUIBUS INTER SE ALTERCANTUR SAXONICI ET ELECTORALES IN MATERIA JUSTIFICATIONIS.

« Saxonici statim a principio colloquii has, ut appellant, corruptelas objiciunt electoralibus, quibus eos a verbo Dei, Confessione Augustana, Apologia et scriptis Lutheri deviasse affirmant fol. 8. 4. et 407. B. 491. a.

« 1. Imputatione et inchoatione nos simul coram Deo justificari.

« 2. Præcipue nos justos esse fide.

« 3. Bona opera ad salutem esse necessaria; impossibile esse sine operibus salvari aut justificari. Nemo sine operibus salvatus est unquam.

« 4. Bona opera justitiam et salutem retinere.

« 5. Non pugnandum de particula *sola* in hac propositione: *sola* fide justificamur contra Antichristum revelatum.

« 6. Discrimen esse inter salutem et justitiam, in negotio et propositionibus justificationis.

« 7. Justitiam Christianorum, qua coram Deo justi sunt, in hac vita imperfectam esse.

« 8. Pro bonis operibus dari vitam æternam.

« 9. Fide et Confessione homines apprehendere justitiam et salutem ».

His propositionibus in disputationis progressu, et subsequentes adduntur.

« 10. In articulo justificationis bona nostra opera, necessitate præsentis esse necessaria.

« 11. Doctrinam de justitia passiva, conceptum esse errorem.

« 12. Dicto Pauli tantum excludi meritum, non necessitatem præsentis bonorum operum in articulo justificationis.

« 13. Augustanam Confessionem et Apologiam, non tantum merita, sed ipsa quoque opera in articulo justificationis excludere prorsus esse

« 14. Lutherum in omnibus suis dictis de articulo justificationis, solam de operibus præsumptionem prohibere.

« 15. Novitatem inchoatam esse partem salutis.

« 16. Fidem esse causam efficientem, præterquam credenti fides imputatur ad justitiam.

¹ Ibid. Cap. 2.

« 17. Novam obedientiam esse formale conversionis ».

Electorales, contra, objiciunt Saxonice hæc præcipua omnia, ut illi appellanti, capita.

« 1. Reconciliationem nostri cum Deo, et adoptionem in filios, et hæredes vitæ æternæ, esse inter effectus seu fructus justitiæ colloquandos.

« 2. Justitiam passivam ita interpretari, quod Deus sine operibus nostris nos justos efficiat et salvet, quia ipse in nobis operatur contritionem.

« 3. Justificationem crescere et augeri in dies.

« 4. In dicto, *ei qui non operatur* (Tom. 4), non solum merita bonorum operum, sed etiam opera excludi.

« 5. Fidem factam bonis operibus justificare. « 6. Vocabulum necessarium, vel activitatem nostrorum operum, vel meritum, vel causas justificationis et salutis declarare.

« 7. Christiani debent bona opera facere : oportet illos bene operari.

« 8. Necessitatem et præstantiam bonorum operum, per doctrinam de fide et justificatione excludi.

« 9. Esse discrimen inter justitiam et salutem, in articulo justificationis.

« 10. Bona opera pro facultatis, temporis, et aliarum occasionum ratione facienda esse.

« 11. Bona opera esse perniciose ad salutem.

« 12. Dictum Pauli, *qui ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt*, etiam de operibus renatorum, quæ sunt fructus fidei, intelligendum esse.

« 13. Quod dictum D. Pauli Rom. 10. *Ore fit confessio ad salutem*, a quodam ex collocutoribus manifesta audacia depravatum sit, hunc in modum : *Ore fit confessio de salute*.

« 14. Fidei justitiam esse primariam.

« Cum igitur Protestantes de tot et tantis rebus inter se dissentiant, id porro sequitur, ut quid inde utilitatis possit capi, consideremus. Neque vero id solum notari potest, cum sit inter eos zelus ¹ et contentio, carnales ipsos esse, et secundum hominem ambulare, verum etiam cum sit zelus pertinax, et contentio immortalis, extra Dei Ecclesiam ipsos degere, juxta illam Augustini distinctionem in libro de unitate Ecclesiæ ² : « Quosdam esse in Ecclesia « carnales, aliter sentientes, quam veritas habet ». Sed cum veritati apertissimæ, qua redarguuntur, resistunt, et malo studio contradicunt, eradicatos et præcisos esse ».

Ista Sanderus ³, de actis et agitatis in Altemburgensi colloquio inter molles ac rigidos Lu-

theranos questionibus. Scripsit vero (ut ipsemet in Præfatione faletur) egregium hoc opus, paucis abhinc annis in Sublacensi conobio, hand procul ab Urbe, jubente vigilantissimo illo Catholice religionis custode, cardinali Hosio, de quo hæc habet Rescius, cum ¹ de hoc ipso Altemburgensi colloquio agit : « Ejus Acta (præfati nempe colloquii) valde proluxa Janenses dogmatistæ, quorum caput Vigaudus, et Latine et Germanice edenda curaverunt, quæ, cum Hosio cardinali perlegerentur, cætero omnia vana, futilia, inutilia, maledica, vel risit suaviter, vel contempsit Abramicus ille senex. Illud ferre non poterat, quod Lutheristarum cohors ita invicem dissidens, sed præcipue Flacciani (nempe Rigido-Lutheristæ) eodem loco haberent Antichristum Islebiensem, ex diabolo seu incubo natum, quo Christum Deum de Deo genitum, cumque in omni suo sermone et oratione cum Luthero conjungerent : verbi gratia, ita docet Christus et Lutherus : teste Christo et Luthero : juxta verbum Dei et Lutheri ; ex verbo Dei et Lutheri : Deus et Lutherus : Non est discipulus Christi et Lutheri. Isti Filio Dei et Luthero cogentur Eberiani (Lutheranistæ videlicet *Molles*) rationem reddere. Acquivit Spiritui Sancto et Luthero etc. ». Sic ille : alia autem, quæ Hosius, ex hujus Altemburgensis colloquii sumpta occasione, pro Catholica fide egit, sequenti anno ponenda erunt. Paucis mox complexus Rescius ² impia ac sacrilega jurgia, quæ super propositos articulos inter utramque dissidentium partem intercesserunt, ista subjungit :

« In hoc itaque Colloquio, ut discessionem suam ab omnibus Lutheranis placitis excusarent, Virtembergenses et Lipsienses, hoc est *Molliores* Lutherani, profitebantur sese quam proxime in Confessione sua accedere, ad *interim* Casareum. Stoici vicissim, *Rigidique* Lutherani vociferabantur, ex ejusmodi *interim* isticis actionibus vim inferri verbo Dei, reprobata dogmata revocari, novas locutiones excogitari, et abolitas suscitari caeremonias : idque agi, ut sensim doctrina Lutheri in sede Lutheri evanescat, atque ad extremum exsibiletur. Addunt et hoc illi stoici Lutherani in Præfatione libri ; quod Eberiani conati sunt in Ecclesiæ suas vicissim introducere Missalia, et Agendas Papisticas, licet correctas et circumcisas : quod iterum doceant necessitatem bonorum operum ad salutem, quodque asserant vestem nuptialem, non esse solam fidem, sed fidem et opera bona. Graviter etiam conqueruntur, quod iisdem ipsi *Molliores* Lutherani plurimum ipsis negotii facessant, in transferendo statu controversiæ, et imponendis mira arte insidiosis pedicis, quibus incauti constringerentur ; diu ipsos in Thesisibus

¹ Prima Corinth. 20. — ² D. August. Rib. de Unit. Eccles. cap. ultimo. — ³ Sander. in Præfat.

¹ Resc. Evangel. Conventual. Colloquium Idemburg. 1568. pag. 251. — ² Rescius ut supra.

circumduxisse et quæstionibus, irrisionibus, contumeliis, satyricis invectivis exagitasse, suasque corruptelas et falsa dogmata, et horrida quasi tempestate maledictorum verborum, absque omni fundamento et timore Dei conatos esse futuri. Accusant etiam, quod noluerint permanere usque ad finem in colloquio, sed variis sermonibus id eos egisse, ut Ienenses putarentur mirabilia portenta in medium allaturum fuisse, si in colloquio Virtembergenses permansissent. Protestantur etiam, se omnia studia sua et consilia referre et accommodare ad utrumque Testamentum, ad veram Augustanam Confessionem, ad apologiam, et veros libros Lutheri. Dicunt, et hoc in septima causa edifi colloquii, quod Eberiani suo privato arbitrio colloquium abruperint, quod clanculariam Synodum, ex quibusdam suarum partium coegerint; partemque alteram absentem, decretis et calculis suis damnaverint, eamque damnationem in civitates et aulas principum ac potentium sine mora seriat. In octava vero causa, queruntur, quod Eberiani, absque ullo fine invectivas in Flaccianos edunt, sicut fecit M. Selemer Pseffinger major in suis libellis famosis et alii. Addunt adhuc impium esse institutum quorundam politicorum prepostere sapientium, qui velint istas contentiones affabre conciliare, ac si tantum de verbis litigaret, ubi de rebus gravissimis confertur; mira est autem istorum Ienensium, sive Flaccianorum pietatis et religionis simulatio, ita crebro timorem Dei, pietatem. Deum omnia insipientem, regentem, confortantem, crepant; Christum etiam orant, ut cito ad iudicium veniat et adversarios castiget. Hæc et alia innumera *rigidi* Lutherani impingunt, et effingunt *Molliores*. Quid autem ad hæc omnia *Molliores* Theologi? Noluerunt illi tot inania verba fundere, sed aut causæ suæ diffidentes, aut de concordia desperantes, e colloquio discesserunt, et cum ex adversariis quidam Dresdam ad electorem missi venissent, resumptis, ut aiunt, domi suæ alis, in altum sese efflentes, excommunicationes contra Ienenses protulerunt, sequæ nullam habituros cum illis societatem denuntiarunt: nec eos ad cœlum suum et ad conciones admittere voluerunt. Nihilominus tamen et ipsi libellum ediderunt, in quo Flaccianariorum objectiones refutant; et quia crimen falsi impingebant Philippo, quod Augustanam Confessionem Cæsari oblatam corruperit, addendo pleraque, mutando, minuendo, ex eaque colturnum sive calceum Polonicum utriusque pedi aptum effecerit; respondentibidem Eberiani, verum esse quod mutaverit pleraque Philippus in illa Confessione; sed hoc ei licuisse dicunt, quandoquidem auctor illius fuerit, et ob hoc primam illam Confessionem, quod in Manichæi dogma videretur inclinare, recte fuisse emendatam, affirmabant.

Exitus tam acerbæ contentionis sic fuit, quod *Molliores*, sive Virtembergenses, sive electorales, si Diis placet, theologi, in despectum Ienensium Flaccianorum, et omnium *Rigidiorum* Lutheranorum, interdictum fecerunt, ne Lipsiæ, vel in templis, vel in scholis, Lutheri scripta quisque allegare audiret; sicut nec illi pati voluerunt, ut in colloquio, ex libro Philippi, quem inscripsit, *Corpus Doctrinæ*, testimonia nulla citarentur. Quodque magis est, Ienenses seu Flacciani damnarunt eam Confessionem, quam posterius correclam in lucem edidit Philippus. Cæremonias præterea omnes, et formam, ac rationem administrandorum sacramentorum, qua utebantur Eberiani, abolerunt, eas solas relinquentes, quas expresse statuisset atque ordinasset Lutherus.

« Et quoniam adhuc Eberiani vestis Ecclesiasticæ, lineæ genere, quam superpelliceum vocant, in sacris suis utebantur, Flacciani in despectum eorum, uti superpelliceo desierunt, et tabellas præterea quasdam pictas imprimi curaverunt, in quibus videbatur Sathanas superpelliceo indutus, cornuto capite, aduncis unguibus, et barba Eberiana, verba ad populum pro concione facere. Eberiani vicissim seu Virtembergenses damnarunt et diro anathemate percusserunt eam, quæ fuit Cæsari oblata, Confessionem, et omnia Flaccianis contraria et ingrata statuerunt.

« Ex isto fortasse fonte consilium illud in vesano Smidelini capite natum est, ut librum quemdam, ac omni sectarum genere consarcinaret et conglutinaret, quem concordiam vocavit; cui, paucis exceptis principibus, quos honoris causa præfero, supra octo millia sutorum, sartorum, lictorum, ministrorum, genitorum, consulum, burgimagistrorum, scholariorum et pædotribarum Evangelicorum subscripserunt; ita ut merito vocatus *Nemmbuch*: in quo cerle, cum reliqua omnia strepitu et sibilis digna sint; tamen illud dolendum est, tot oculos, tam crassos errores, tamque crassa mendacia non vidisse. Electorales certe ministri rejecerunt: Calvinistæ, libris editis, refutarunt. Libet lepidum de ista concordia cuiusdam Calvinistæ Distichon addere:

R. habet Ausonium liber hic, habet atque Pelasgum;
Et habet Hebraum, prætereaque nihil.

« Nil, scilicet, habet liber hic, præter errorem ». Sic Rescius.

Eo autem pervenisse maledicta, convicia ac calumnia, quibus se invicem *Molles* isti ac *Rigidi Lutherani* impetisse agnoscuntur, ut ipsis principibus, a quibus pars singula tuebatur, crimen inferre haud dubitaverint. Quapropter *Rigidis* seu Saxonis absque dubio tribuendum est, quod vulgaverint Saxonicum electorem ad Catholicam reversurum brevi veritatem; ut hoc videlicet nomine, commu-

nem populorum ab eo animum averterent, sique in suas transire partes, ad abolendam infamiam, pertraherent. Fabulosam cam ac commentitiam vociferationem optime intellexit cardinalis Hosius, qui Melchiori Bilio, Apostolico apud Casaream majestatem nuntio respondens, cum audisset insuper Clebitium quemdam, licet hæreticum, contra profanum illud Allemburgense colloquium librum edidisse, cujus titulum fecit: *De victoria veritatis, et ruina Saxonici papatus*, e Lutheranorum manibus, qui cum capere idcirco tentaverunt, elapsum fuisse; sequentem ad præfatum Bilium Epistolam¹ dedit:

« Fuit mihi pergratum, quamvis parum jucundum, ex litteris dominationis vestre cognoscere, quæ de principe electore Saxonie feruntur. Hic etiam ab hæreticis creditum est, cum ad Christianismum, quem ipsi papismum vocant, inclinare; quod inde natum existimo, quia non fert rigidos illos Lutheranos, qui nefas esse putant a Lutheri sententia, vel in minimo, dissentire; sed mavult Adiaphoritas, Synergistas, Majoristas, quin et Calvinistas, omnes æque bonos, hoc est, æque judicat hæreticos, cum sub una Confessione Augustana pallio tegantur omnes, quam minus Calvinista sibi vindicant, quam Lutheranæ, dummodo qui conditor fuit, idem illius optimus interpret habeatur: quod etiam jure sic cautum esse videtur: deinde nec Pontifici maledici patitur, quod prohibere apud Lutheranos crimen est capitale, cum hoc ad professionem suæ sectæ pertinere dicant, ut in omnibus concionibus quamplurima probra, convicia, maledicta, scurriliter in Pontificem Romanum, et in omnes Christianos, quos papistas vocant, ejaculentur. Legi ego editos etiam ea de re libros, quod princeps elector in papismum inclinet, quodque formulas religionis præscribat, nec, quæ decet libertate, Lutheri, quantum scilicet Evangelium, in suis terris prædicare permittat: quin, et hoc agebatur ante biennium, ut etiam subditorum contra illum animos concitarent, nec propius quicquam factum est, quam ut quod volebant, perficerent. Nam, quæ sunt postea constituta, dominio vestra non ignorat. Ego vero persuasum habeo, si maxime vellet princeps elector confiteri Christum, et Antichristum Islebiensem rejicere, fortasse metu subditorum vix aunderet. Eo, proh dolor! in Germania res redacta est, quod non omnibus Christum libere confiteri liceat.

« De Clebitio gaudeo, quod captus non sit: scripsit hic lepidum admodum libellum. *De victoria veritatis, et ruina Saxonici papatus*, quem a dominatione vestra legi cuperem. Nam, etsi multa habet impia, sunt in eo tamen plera-

que valde festiva et cognita necessaria. Miror vehementer, quod qui totius orbis Christiani papalum evertere conantur in eos non animadvertitur, quin habentur in præfio; solum hunc miscellum homuncionem plecti volunt, quod ausus est mulire contra Saxonicum papatum, quasi vero sacrosanctus is esse debeat. Ego vero non video, cur meliore debeat esse loco Lutheriste quam Calvinista, cum utrique Sacramentarii dici queant. Certe, quod ipse confiteatur Calvinus, primus ei Lutherus viam ostendit, quæ grassari eum oporteret, ad everendum Christianismum, quem nunc papismum vocant; et sicut paulo ante scripsit, Calvinismus etiam sub Augustana Confessionis pallio tegitur, cum auctorem illius, ad extremum Calvinistam esse factum constet. Cavetatem illorum satis deplorare non possum, qui tanto studio contendunt, ut Christianam deserere, Augustanam vero Confessionem amplecti liceat; cum ea nihil aliud sit, quam Babyloñica quædam confusio. Mihi quoque cum hoc hominum genere, proxima superiore Quadagesima, multum fuit negotii. Visum est autem, ut mitterem R. D. V. quæ sunt acta per me. Responsum autem, quod mihi datum est, simul et refutationem meam, certis ex causis mihi mittere non licuit. Caterum hoc a dominatione vestra peto, quæ mittuntur a me, sic ut assertare velint, ne procedant in publicum; legendi potestatem cui facere volet poterit, modo ne describantur. Nam contra voluntatem meam pleraque sunt edita, quin et typis mandata, quæ non edi maluissem. A serenissimo quoque rege meo fuit aliquando postulata confusio Augustana. Quale responsum ab eo dari petiverim, e scheda presentibus inclusa, cognosceat, quam, si faciendum id judicaverit, etiam Casareæ majestati poterit exhibere, cui ut per occasionem obsequia servitulemque meam diligenter commendet rogo. Helisperge xxvi etc. MDCXVIII ».

109. Lutheranis autem, qui (ut diximus) in provincia Austriae morabantur, præ cæteris permolestum fuisse dissidium illud, quod inter Saxonicos *Molles* ac *Rigidos* Lutheranos agitatum hoc tempore est, ex hac Epistola conjicitur; quod ipsi tunc a Maximiliano (ut narravimus) obtinere Confessionem Augustanam contenderent, cujus existimationi haud parum has contentiones detrahere agnoscerent; ideoque et Clebitium capere et plecti curaverunt, quod a veritate Saxonicum papatum deturbatum ostendisset. E contra vero maledicta ipsa certamina, Catholicæ rei profuisse, ex ipsa Epistola intelligitur; nam ex illis sumpta occasione, Catholici et Hosius in primis, a proposito præfatæ Augustanæ Confessionis concedendæ, Maximilianum, suis ei ad legendum oblatis scriptis, valuit deterere.

Et certe, ut id malum ab Austria averteret,

¹ Inter Epist. card. Hosii Epist. 107. pag. 251.

Hosium quoque laborasse, colligitur etiam ex altera ejus Epistola ad Lucam Podoskyum Cracoviensem canonicum, et apud eundem Maximilianum Caesarem regis Poloniae oratorem, hic rite pariter ponenda, tanquam insigne tanti cardinalis zeli testimonium. Igitur sic se habet¹:

« In causa religionis, quae fuerint isthaec acta, ex his quae fusius ad Cromerum nostrum scripsit, cognovi. Quandoquidem rejecta res est ad festum D. Martini. Quem haec fabula exitum sit habitura, si Deus volet, videbimus. Equidem, ut probarem, quae de causa fidei fuerint pactiones, adduci nunquam potui. Fides non est nisi una. Quidquid est extra unam fidem, non fides, sed perfidia est. Quod ego serenissimo regi nostro frequenter inculcare soleo: medium aliquod inter fidem et perfidiam, quomodo reperiri possit, non intelligo. Si Dominus Deus est, dicebat olim Elias, sequimini eum; si vero Baal Islebiensis, sequimini illum. Quorum attinet utroque pede claudicare? Recte nos monet Apostolus, ut ne jugum ducamus cum infidelibus. Quae enim participatio, inquit, iustitiae cum iniquitate? aut quae societas luci ad tenebras? Quae conventio Christi ad Belial? aut quae pars fideli cum infideli? Quotquot autem ab una fide patrum nostrorum recesserunt, eos perfidos et infideles esse non dubitantes affirmaverim. Sed isti, praetextum ut aliquem habeant, tantum de abusibus tractari velle dicunt. Quid autem si ii vocent abusum, quem verum et legitimum usum esse constat? Agnoscere Deum, et ei debitam servitutem praestare, quod sancti patres nostri, jam inde a mille annis et amplius, per sacrosanctum Missae sacrificium fieri docuerunt, abusus a nonnullis vocatur. Sed et hanc dicendi formulam sunt qui rejiciant; sancta Trinitas, unus Deus, miserere nobis, non magis Trideista, quam Calvinista; scilicet ea nunc sunt in dubium revocanda; de iis pactiones aliquae faciendae, quae tota per orbem Christianum universum frequentat Ecclesia; quae sunt etiam in sacro Concilio Tridentino prope ceteros episcoporum sententiae approbata, quos constat in eum locum, ex orbe toto Christiano, gravissimos, doctissimos sanctissimosque viros convenisse. Ibi locus fuit, vel de confusione Augustana, vel de quibuscumque tandem abusibus, aut rebus ad religionem pertinentibus tractandi, non in uno aliquo angulo. Sed verum est illud: *Quod omnis qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus.* Etiam apud nos tale quid expellitur, ut de totius orbis Christiani iudicio vertiginosi spiritus aliqui suum iudicium interponant. Sed ego, quantum possum impedire, conor. In Germania tantum unum Belial, Martinum Lutherum adiungendum Christo putaverunt; apud nos autem

ante biennium² fere duos Belial adiungere Christo conati sunt, ut soli proscriberentur Anabaptista et Trideista; tolerarentur autem Lutherista et Calvinista, quorum ego conatibus obstiti pro virili mea. Nec enim video, cur esse meliori loco debeant Lutherista et Calvinista, quam eorum doctes discipuli Trideista et Anabaptista; cum hi plura divinae legis oracula proferrent quam illi; et ab illis docti, nihil praeter Scripturas recipiendum esse magnis clamoribus contendunt. Si licet in Germania quibusdam sequi fidem, vel perfidiam potius Lutheranam; si licet in Helvetia vel in Gallia Zuinglianam vel Calvinianam potius amplecti; cur non liceat in Polonia propriam etiam habere fidem, seu perfidiam Gregorianam? Aut omnes perfidiae sunt extirpandae, ut una fides retineatur; aut omnes tolerandae, ut a se invicem tanto citius consumantur: quandoquidem refrigit jam in eis qui cum potestate versantur, zelus ille qui fuit memoria Patrum nostrorum, quo prius extremum vitae periculum adire parati fuerunt, quam ut vel unguem latum a solio Ecclesiae placitis discedere quemquam paterentur. In haec ego sententiam, et scribere et dicere multa soleo, non sine fremitu nonnullorum, quos ego pili non facio: memor illius, quod scriptum est: *Si hominibus placerem, Christi servus non essem* etc. xxviii Octobris anno MDLXVIII ».

Sicut autem Confessionis Augustanae negotium non statim ac Commendationis Viennam pervenit, ac Maximilianum allocutus est, ut Gabulius³ aliique scripsere, fuisse absolutum, sed diu dilatum, ut supra retulimus, ex hac quoque Epistola intelligimus; ita, ex haereticorum parte, quae diximus inter *Molles ac Rigidos* Saxonicos Lutheranos dissidia, illud pariter evenisse censendum est. Quibus addas et aliud; eam nimirum, quam eodem tempore perfidiae ministri in dominiis Gerau, Graitz et Seumburg, impiam Confessionem conlarunt, ac Maximiliano ipsi offerre ausi sunt. Fuit siquidem adeo horrendis instructa blasphemis, ut ex ea novas argumentorum vires orthodoxi sumentes, et hanc et alteram nullatenus a Caesare permittendam esse, ac utrasque pariter in oreum explodendas, evidentissime monstrarent. De hac nova Confessione ista Stanislaus Rescius³ scripto tradidit:

« Ministri quidam non pauci, in dominiis Gerau, Graiz et Seumburg convenerunt, ut novam aliquam fiduciam euderent. Confessionem itaque suarum Ecclesiarum conscripserunt, in qua Confessionem Augustanam, Carolo V oblatam, quod sub ejus titulo, quasi quodam pallio omnes haereses tegerentur, vocaverunt Cothur-

¹ Vid. ann. 1566. — ² Et supra. — ³ Resc. Evangelic. Conventicul. pag. 1511.

¹ Epist. Hosii Epist. 108. pag. 251.

num, sive Oream Polonicam, utrique pedi aptam, et scriptores fautoresque Confessionis, Colturnitices. Non defuerunt alii ministri ex Austria, qui et a Confessione et a Catechismis, et ab Agendis, ut vocant, Lutheri recedentes, suas quasdam ordinationes conscripserunt et præscripserunt, in quibus etiam ipsum Christum detraxerunt, non plus illi tribuentes, quam apud nos Sanctis tribuitur, ut intercedant pro nobis, sicut homines pro se invicem intercedere solent; et quas orationes (collectas vocant) Catholici solent concludere: Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit, et regnat etc., isti, nec Domini nec Filii nomen ei tribuere dignati sunt: verum *per fidelem*, aiunt, *et justum servum tuum Christum*; quem etiam pluribus in locis vermiculum appellant.

« Hanc tamen tam impurissimi ministri Cesareæ majestati offerre, et ut approbaretur postulare; quod tamen non obtinuerunt. Contra eam scripsit vir doctissimus Eysingremius, ubi magno cum dolore queritur, Machometismum in Austria introduci, et viam Turcis aperiri, qua possint etiam absque vi et armis ea potiri, posteaquam illi ministri, Turcarum fautores et præcursores, virus Machometicum, qui Christum fidelem Dei veri servum credunt, Austriæ principibus et populis afflare conantur ». Hactenus ille, ex quo agnoscas miram Dei providentiam, quæ contra Augustanæ Confessionis hæresim, tot hæresum alia monstra hoc tempore insurgere permiserit, quod, et eam, et ista longius ac latius serpere in Germaniæ ac præcipue Austriæ perniciem prohibere voluerit: ac melius judicaverit (ut Augustini¹ verbis utamur) de malis bene facere, quam mala nulla esse permittere.

110. *In Angliâ Puritanorum origo, mores, fautores et hostes.* — Eodem vero tempore, quo diabolicum Lutheranorum regnum visum est in semetipso divisum, juxta Evangelicum illud, Calvinistarum pariter in Angliâ domus supra domum cadere visa est; nam hoc anno, juxta Camdenum² ac Thuanum, Puritanorum ea in insula erupit secta; fœcè Spondanus³ ac alii id in aliud tempus rejiciant. Revera siquidem, cum Zuinglianorum Puritanorumque operam, in novis præcipue Ritualibus condendis, sub Eduardo VI adhibitam fuisse supra narraverimus: hinc longe antea exortam, hoc tandem anno, et deinceps in pejus profectam, novisque erroribus auctam potius quam exortam, in apertum prosiliisse dicendum est: quo quidem, a cæteris sectis, nedum a Catholica religione, omnino se sejungens, nominis celebritate, se

magis etiam discrevit. De illa autem hæc scribit Sanderus⁴: « Divisit hoc tempore in Angliâ Deus linguas hæreticorum; nam, præter unum vel alterum, qui asserebant quendam Joannem Morum tunc viventem, esse Messiam; et præter varias Fratrum amoris, Anabaptistarum et Allicorum (nam omnes fere hæreses in Atheismum degenerant, et ex multis fidibus, ut quidam dixit, tandem nulla fit fides), nova etiam *Rigidogum* Calvinistarum secta, qui *Puritani* appellantur, scriptis et concionibus vulgares Protestantibus exagitare cœperunt, ritus eorum Ecclesiasticos, et regiam seu parlamentariam Ecclesiæ gubernandæ formam, de capilibus plusquam centum, ut impiam ac superstitionisam redarguentes etc ». Et in libro de visibili Monarchia: « Puritani (inquil) in Angliâ pars quedam est sectæ Calvinisticæ, nisi quod cæteris puriores haberi volunt, adeo ut recusent in his locis orare, baptizare aut convenire, quæ Catholico ritu unquam consecrata fuerunt ». Et inferius: « Quod ad doctrinam attinet, præter Zuinglii et Martyris errores, hos, qui sequuntur, suos proprios habent. Non ferunt, quod in clero quisquam sit alius alio superior, et ideo valde agere ferunt, quod Calvinistæ permittunt, archiepiscopos habere jurisdictionem super episcopos, et episcopos super inferiores ministros: quod, quoniam reliqui Calvinistæ permittunt, *Puritani* vocant eos Papistas, quia eodem, inquit, jure, quo unus archiepiscopus potest habere jurisdictionem super omnes episcopos unius regni, potest et unus papa habere jurisdictionem super omnes episcopos totius mundi; quod neutra secta admittit. Non ferunt etiam Puritani, quod Calvinistæ, ad confirmandam doctrinam suam aliquando allegant S. Augustinum, et alios antiquos Patres, quos omnes usque ad unum rejiciunt, tum quod secundum ipsos Ecclesia statim ab ipsis Apostolorum temporibus fuit corrupta, tum quod admittendo aliquos doctores antiquos, videant necesse fore admittere humanas traditiones. Non ferunt, quod Calvinistæ admittunt, principes sæculares habere potestatem condendi leges circa caeremonias Ecclesiasticas. Non ferunt usualem modum celebrandi festum Paschæ semel in anno; eo quod Resurrectio Domini semper debeat versari in memoriis hominum, et non ad aliquod particulare anni tempus ejus memoria debeat limitari. Narravit etiam nobis vir, pietate et dignitate illustrissimus, cardinalis Alanus, cum hæc nostra revideret, quod inventi sunt inter illos plerique, qui deficiente vino celebrarant, et Communionem obtulerunt in cerevisia, reclamantibus fœcè nonnullis ejusdem farinae ministris. Volunt etiam, quando aliqua congregatio vel consilium

¹ D. August. Enchirid. Cap. 25. 26. 27. — ² Camden. Histor. Elizab. ann. 1568. Thuan. — ³ Spondan. Ann. 1565.

⁴ Sander. de Schism. Anglic. lib. 3. pag. 431.

ad consultandum de aliqua re convocetur, ut unus aliquis ex illa congregatione, communi omnium consensu eligatur, qui solummodo durantibus negotiis sit illius congregationis caput et gubernator. Admittunt tamen nomen episcopi, dummodo sit pastor unius Ecclesie tantum, nam episcopos, in sacerdotum Ordinem redigere satagunt. Vellent etiam, quod magistratus compellerent Catholicos venire ad ipsorum predicationes, et quod saepe examinarentur, si proficerent in ipsorum doctrina: quod si doctrinam ipsorum non acceptarent, tunc abscederent; et dicunt quod major severitas est nunc exercenda in tempore Legis Evangelicæ, quam olim in tempore Legis veteris, et reprehendunt Calvinistas, quod sint contrariæ sententiæ etc ». Ninianus pariter Virizetus Scotus, in *Flagello Hæreticorum* apud Stanislaum Rescium¹ in Evangelicis Sectarum Centuriis, hæc habet: « Puritanos propterea vocant, quod, spreis omnibus Christianorum cæremoniis et ritibus circa Sacramenta et politiam Ecclesiasticam; tametsi ubique terrarum ab ipsorum Apostolorum ætate, ab orthodoxis, magna cum utilitate, servatis: ex oculis penitus et memoria hominum, externa omnia, quæ hebetes sensus nostros ad pietatem extimulent, auferenda esse decernunt. Res mira! Decrevit, inter alia absurda plurima, atque plane impia, ipsi homines cum sint, sed qui humanas traditiones, quasi ipsi plane divini, et omnem carnem exuti, plusquam hostiliter insectantur: decrevit, inquam, ubicumque in Britannia dominari permittuntur atque consistere, indictis severioribus penis, ne ulla, quid dicam Apostolorum, et beatissimæ Virginis Deiparæ, sed ne ipsius Christi nati (O spiritum Machometicum), circumcisi, a regibus adorati, passi, resurgentis, aut ad Patrem ascendentis, descensusve Spiritus Sancti in Apostolos, annua celebraretur memoria ». Sic ibi.

111. Impiissimæ secte primarium inventorem ac protoplastum existimatum fuisse Sampsonem quendam, scribit Sanderus²; quem quidem Sampsonem, mille aureorum redditibus potius carere elegisse scribit, quam ut minister ejusdem Ecclesie cum esset, presbyteri habitum gestare, vel solo sacerdotali pallio indui in animum induceret; perfida uxore ad consilium hoc stimulante.

Alii vero, ut Camdenus et Thuanus, Colmannum Buttonum, Hallingamum Bensomum, et alios, ejusdem sententiæ auctores faciunt; quod (inquit) plus cæteris, in religione ac puritate doctrinæ sinceri, aut sibi esse persuassissent, aut videri saltem voluissent. Adduntque reginæ jussu, mox istos in custodiam

fuisse datos. Verum, cum talis ac tanta esset horum puritas, ut hoc novæ doctrinæ præsidio suffulti, tum ipsi, tum plurimi alii, præcipue nobiles, Ecclesiasticis bonis potiri posse arbitrantur; ideo non paucos ad stipulatores habuerunt, quod multi iisdem bonis, insaturabili cupiditate inhiarent. Inter alios vero horum furiosorum Calvinistarum primum in Anglia factorem et patronum, sicut et Catholicorum maximum persecutorem extitisse Comitum Huntingtoniæ, optimi cardinalis Poli pessimum pronepotem: scribit Sanderus: eumque hæreticorum suæ sectæ opera, ex antiquo Eboracensis familie titulo, unde erat oriundus, Lancastrensi rejecta, licet frustra, ad regnum aspirasse affirmat.

112. Cæterum, cum scribat Camdenus, hoc eodem tempore Thomam Hardingum, præfatum Nicolaum Sanderum, aliosque sacræ Theologiæ professores, episcopalem potestatem a Pontifice Romano acceptam absolviendi in foro conscientia Anglos omnes, qui ad Ecclesie gremium reverterentur, et dispensandi etiam in causa irregularitatis, exceptis casibus, ex homicidio voluntario provenientibus, seu deductis in forum contentiosum: etiam ab irregularitate ratione hæresis, dummodo absoluti, per triennium a ministerio altaris absterent, et deinde, ex opposito affirmet, contra illos insurrexisse, qui sinceriores religionem ardenti zelo profiterentur, nihilque, nisi quod e sacra Litterarum fontibus haustum probassent, reciperent (ac si veritatem Catholicam infelix ea, quam prædiximus, Puritanos inter ac alios hæreticos, tot blasphemiarum tunc suborta procella obruisset, vel hæreticorum cum hæreticis aliis bellum potius non extitisset): cum hæc, inquam, scribat, veritatem minime agnovisse, vel cognitam subdole reticuisse dicendus est; nam præter id, quod Sanderus idem recenset, hoc, videlicet, hæreticorum dissidio, Catholicos in dies plures constantioresque fuisse effectos; mendacem insuper scriptorem arguunt Camdenum, innumera piene convicia, maledicta, ac rixæ, quæ Puritanos inter ac sectarios cæteros interessere, quibus, implacabili pame odio, sese invicem colliserunt. Quæ quidem omnia silentio præterire ipse censuit, vel ut turbas universas, quibus, ob religionem, hoc tempore, acta Anglia est, in solam Romanam Ecclesiam ac fidem converteret; vel, ne pendenda sectarum, quibus ipse adhereret, summo earum suique dedecore, revelaret.

Verum, tacente eo, iniquitas ipsa, omni confusionis propriæ respectu abjecto, abunde se prodit; nec dispari prorsus ratione, qua, ut innimus, Saxoniorum se altera revelaverat; cum revera concertatio Anglica, Puritanos inter ac sectarios alteros; ac Saxonica, inter *Molles* ac *Rigidos* Lutheranos, fere eadem visa sit; cum

¹ Resc. Evangelicæ. Sec. Cent. Verb. Puritan. par. 437. — ² Sander. ut supra.

æque Puritani, Calvini; Rigidi Saxonici, Lutheri puris dogmatibus adhererent. Et, e contra, uti Lutherani, alii Calvinistarum *Mollium* nomine censeri posse viderentur, qui adeo districte cuncta Calvinii placita non sequerentur. Et Lutherani igitur in Germania, sic isti in Anglia inter se diuturna vicissim inire certamina, de quibus hæc Rescius ¹: « Calvinista: accusant Puritanos, tanquam Arianorum et Anabaptistarum fautores; et sic se invicem verbis adeo virulentis proscindunt, ut verisimile sit, eos tandem ad arma venturos. Malis quippe malo, quo propius adhæret, eo major fit illi inimicus ». E contra vero, quid Puritani de illis sentiant, audi ex Andrea Philopatro ² his verbis: « Sed ut propius (inquit) adhuc domum veniamus: quid, quæso, de hoc ipso Elisabethæ, quod tantopere nobis per edicta obrudit, sentiunt ipsi sui concionatores Anglicani? Quid scribunt? Quid profitentur? Certe Guil. Gilberti ³, vir non infirmi apud eos ordinis, cum de potestate Ecclesiastica in personam regiam translata, Anglos Scotosque admonet; his verbis ulitur: Monstruosus ille aper Henricus VIII omnino caput Ecclesiæ appellari voluit, sub pœna perduellionis, atque sic de loco suo deturbavit Christum, cui soli id competit, et in hoc nihil erat melior Romano Antichristo, qui eo nomine se ipsum Deum facit ». Sic ille, et interius:

« Quod si quis hæc esse dicat unius tantum hominis, vel in uno tantum articulo disensionem; proferam totius multitudinis eorum, (qui Puritani, a pura Calvinii sectanda doctrina nominantur) consensum, qui scripto publico, comitiis exhibito, universam fere religionem, quæ hodie in Anglia auctoritate regia defenditur; et Evangelium hoc loco ab Edicto vocatur, impugnant, ridet et convellunt. Scribunt enim ⁴ sectam hæc errores continere penitus intolerabiles, et manifestam a Christo defectionem, Verbum Dei circumcisum esse in Anglia et alligatum; Sacramenta corrupta et profanata; stas in Ecclesia Anglicana præcandi formulas fædos continere abusus, varias et impias batologias, mendacia aperta, stoliditates, vel manu tractabiles, multaque cum Scriptura divina pugnantia. Pseudo-Epis copos Anglicanos, meas esse reliquias seminis Antichristiani, bellum Christo indicere: ideo sic de illis sentiendum esse omni vere Christiano, ut de juratis plane Christi Ecclesiæque suæ hostibus. Reliquos reipublicæ Anglicanæ rectores politicos et atheos, sive Judæorum, sive Turcarum, sive hypocritarum Angliæ Protestantium partes tueantur; perinde illis fore in die Domini, quando Sodomæ et Gomorrhæe tolerabilis erit, quam ipsis iudicium ». Hæc ille.

¹ Rescius ut supra. — ² Andre. Philopat. in Resp. ad Edict. Regin. Angl. Sect. 5. pagin. 418. — ³ Gilberti in admonit. ad Angl. et Scot. pag. 417. — ⁴ Admonit. 2. ad Parlament. præfat. pag. 3. 4. 14. et deinceps.

« Denique Martinus Marprelatus, cæterique Puritani, qui reverentissime quidem, sed omnium longe acerbissime invidiosissimeque, contra præsentem Angliæ sectam, quam regina (Elisabetha nempe) vocat Evangelium, scripserunt; hæc generalem propositionem tuentur: nimirum, quod, post tot annorum diligentissimam acerrimamque frumenti hujus Evangelici cribrationem, quidquid expressum est bonæ puræque farinæ (ut ipsissimis eorum verbis utar) id totum penitus ad se, id est, ad Puritanorum sectam transiit. Reliquis vero Zuinglianis, Lutheranis, vel Protestantibus, reginæ religionem defendentibus, furfur tantum et siliquas remansisse ». Hactenus Philopater. Verum qui plura de Puritanorum cum cæteris Angliæ hæreticis dissidiis agnoscere desiderat, Rescium aliosque consulat, imo utriusque secte scriptores, qui de his fusissime disserere.

113. *Maria Scotiæ regina e carcere elabatur.* — At Elisabethæ animum, plusquam, quod sibi elegerat, sui Evangelii studium, res Scotiæ hoc anno divexarunt, cum Mariam reginam e carcere, in quo a perduellibus suis in munitissima Lavini Lacus arce inclusa fuerat, elapsam audivit. Cum enim nulla verborum aut promissorum suavitate, neque ipsa, quam recensuimus, regni abdicatione, oblinere Maria potuisset, ut ex ea indignissima educeretur custodia, ad ipsa beneficia, perfidis sectariis hostibus suis magis obduratis, vix tandem unus repertus est inter eos, qui tantæ majestatis virtutisque misertus, fidelis ad eam liberandam manus porrexit: isque fuit Georgius Duglassius, ejus ad quem arx spectabat frater, sagacis consilii et raræ fortitudinis vir: quidquid ad obnubilandam ipsius fidei ac virtutis præstantiam, aliud de illo commentus fuerit Thuanus ¹, qui ab eodem, corruptis custodibus, omnibusque ad fugam necessariis paratis, facilem hæc ratione fugam reginæ parasse, falso etiam scribit: nam insciis penitus cunctis custodibus, adolescentem tantummodo quemdam, nomine Gulielmum, Mariæ pincernam, acerrimæ sibi amicitie vinculo, in egregii facinoris societatem pellexisse; cuncti fere scriptores uno ore testantur.

Hic igitur Duglassii consilium non modo aspernatus non est, quin potius operam suam reginæ salutis, cum propriæ licet vitæ dispendio lassissime obtulit. Dictus est fugæ dies, quo solemne in arce convivium, cum nobilibus aliquot arcis præfectus instruxerat, ad quod comiter pariter invitata regina, morbo simulato, interesse recusavit. Hinc dum vino exhilarati convivæ præter omnem suspicionem essent, in risusque ac jocos solverentur, fido ducis indicio, virili habitu assumpto, per medium cœnæ-

¹ Thuan. Histor. sub hoc ann.

culum, quatuorque arcis stationes intrepida pergens, in lembum a Georgio Duglassio ad eam recipiendam transmissum, viam ubique demonstrante Gulielmo, descendit. Cum vero praudentibus renuntiatum esset, reginam, navicula conscensa, elapsam fuisse, frustra in arce tumultuatum scribit Thuanus ¹, quia scaphis nempe omnibus in sicum extractis, ibi foramina, in quæ remi immittuntur fuerant obturata; ut fugientem facultas insequendi adimeretur; quo certe nihil improbabilius, cum id, nec a solis Duglassio et Gulielmo, nec absque suspitione, eorum jessu, ab aliis, neque tunc, neque prius fieri potuerit. Cœnem quidem insequendi spem abstulit hostibus Gulielmus alia ratione: obseratis videlicet januis singulis, per quas regina transierat, ac clavibus in profundum lacu demersis: ita ut fugientem ægris nequicquam oculis persecuti fierent, jam ipsi captivi vigiles, donec eam in mediam equitum turmam suscipiens Georgius Duglassius, ex arcis conspectu deduxisset. Quædam nihilominus reginæ puellam Joannam Zuëdam nomine, dominæ suæ fuga comperita, e gynæceo per fenestram desilientem eam secutam fuisse, scribit Ræmundus ².

114. *Nothus illam insequitur et commissa pugna, reginæ exercitum profugiat.* — Ubi notho reginæ fuga innotuit, copias ad eam insequendam statim contraxit, non suo quidem, sed regis nomine, quo magis propitiis vulgi animis et linguis exciperetur quod gesturus erat bellum. Ei adhæsere Glamesii, Hircadii, Ogiltrii, Semplicii, Rueni, Lindesii, Hircadii, Mortonii, Martiæ et Glencarniæ comites, et universa Duglassiorum familia. Reginæ e contra auxilio venire tota Hamiltoniorum familia, Rothusiæ comites, Cambelli, Levistoni, Setonis, Flamini, Brussii, Haresii, Balsusii, aliique, quibus, vel religionis in Deum, vel pietatis in principem scintilla remanserat. Honsileæ comites et Ogilvius, etsi et ipsi ad auxiliandum reginæ militem conscripsissent, ad eam tamen venire nequiverunt; et hic quidem postea ob Catholicam religionem in Galliam se recepit, ac Burdigalæ domicilium fixit, ubi multa, quæ ad harum rerum notitiam pertinent, ab ipso se expiscasse, quæ postea scripto tradidit, testatur Ræmundus ³.

115. Visum est autem ante omnia, ut nobilium ac procerum qui aderant consensu, cessio a regina in carcere facta, tanquam metu, qui in constantissimum quemque cadere posset, extorta, nulla ac irrita declararetur (si Thuanus credatur): qui ea de re confectum publicum Instrumentum, iurejurando reginæ firmatum asserit; quo facto, inquit, magna animorum ad novum casum renudatorum mutatio secuta est.

¹ Thuanus ibid. — ² Thren. de ortu et progres hæres. — ³ Thren. ut supra.

Ii vero qui reginæ accesserunt, antequam belli fortunam experirentur, eam Brintonodurum, munifissimam arcem deducere, ut ibi salva securaque utriusque casui superesset, statuerunt. At præclarum consilium turpis proditio præverit; nam edocies per experiatorem Nothus, qui in castris reginæ meditarebatur, Landsidum petiit, et iter, quo transcurrere erat, occupavit, atque ad pugandum regis compulsi. Ibi utrinque infestis armis concursus est; at in ipso congressu Simplicius Dero, qui primam aciem ducebat, vel morbum in ipso pugnæ initio simulans, vel revera epilepsia correptus, magnam inter suos confusionem peperit; nihilominus tanta pertinacia pugnatum est, ut diu in ambiguo res fuerit, pellentibus se invicem pulsisque, ubi fractæ hastæ cominus ensibus, pugionibus, lancearum fragmentis, et qualibet re, quam furor aut hostilis rabies ministrabat, mutuo sese petiere; donec tandem victoria ad sectarios inclinavit. Ex sola Hamiltoniorum familia, quinqueaginta septem glorioso sine occubuerunt, ac totidem supra viginti capti sunt; unde ingentem ex gregario milite numerum, vel occidit, vel captam conficere licuit.

116. *Maria ad Elizabetham secedere statuit.* — Spectata a regina crudeli hæc suorum cæde ac casu, cum equilibus aliquot, qui superstitibus ex certamine remanserant, sese in tutum recepit, atque amicorum fidissimos, quid in tam deperdito rerum stata faciendum esset perunctata est, cum in Scotia deinceps se nullatenus posse subsistere existimaret. Placuit cunctis emigrationis sententia, ac de loco, quo pergendum esset, haud parum difficilis dubitatio est injecta. Suadebant nonnulli, ut in Belgium ad Albarum Ducem; alii, ut in Galliam amicam regionem trajiceret; sed neuter eorum facile erat (inquit Ræmundus) in tanta omnium ad id necessariarum rerum inopia. Catholici se alienus principis arci includere periculosum insuper videbatur, ne vi obsessa inde extraheretur. Hispaniam etiam nonnulli pelendam censuere, at Maria, omnium posthabito consilio, in Angliam ad Elizabetham secedere statuit, nec ullis precibus, vel suorum lacrymis acquiescens, ab eo nunquam proposito divelli potuit. Archiepiscopus Santandreas, vir divitiarum prudentiæ, incorruptæque erga principem fidei, Joannes nomine, ex inclita Hamiltoniorum familia, multis ad averteendam ex ea sententia reginam adductis nihil se profecisse cum agnovisset, chirographum a se et ab ea spreto consilii testem petiit ac impetravit.

117. Anglicani Heilingsedi ejusdam Annales, ad excusandam Elizabethæ crudelitatem compositi, Mariam non ultro ac sponte, sed vi ac necessitate coactam in Angliam venisse referunt, ut quæ subditorum armis premeretur, adæque ad supplicium quæreretur, nec post adversum

prælium ullum tutum locum haberet, donec Overcliringtonum, qui Angliæ in Occidentali parte est portus, pervenisset. At falsum id esse multum convinci potest (inquit Ramundus) eum, vel in Belgium, vel in Galliam, licet difficulter, trajiciendi Maria adhuc potestatem haberet. Sed nihil putidius est (ipse subjungit) quam quod miseram exulem, Angliæ coronam tunc alleclasse scribant; quæ enim suam tueri non poterat, atque unius spuriî conatibus, inter suos obistere laud valuit; qua ratione alienum regnum occupare voluisse censendum erit? Communior igitur, atque ideo verior sententia ea habenda est, quæ Mariam blandis litteris, nuntiis, muneribus ab Elizabetha in Angliam invitata assertit, eamque præsidio militum, quo in regnum restitueretur, promisso, se in Angliam receptisse dicit.

118. *Maria Carleolam ducitur, ibique ut captiva tenetur.* — Priusquam vero e Scotici sui regni finibus egrederetur Maria, ut narrat Camdenus, ad Elizabetham præmisit Joannem Bethonium eum adamante, quem in mutua benevolentia symbolum ab ea prius acceperat; qui significaret se in Angliam venturam opemque imploraturam, si subditi ulterius bello persequerentur. Cui Elizabetha, assueta fraude, amorem et omnia sororis studia cumulatissime promississe, idem scribit. At vix Angliam est ingressa, et Londinum versus iter arripuit, quod Elizabetha jam sui voti compos effecta, tanquam lupa rapax, ovinam pellem statim deponere cœpit, et litteris per Franciscum Knolles et alios est quidem consolata, et patrocinium ex æquitate causæ promissit; accessum tamen negavit, eo quod multorum criminum vulgo insinlaretur, jussitque (ipsius Camdeni sunt verba) ut Carleolum, tanquam in locum tutiorem, si adversarii quid in eam molirentur, a Laudero loci præfecto, et nobilibus eo tractu deduceretur. Verum Conæus ¹, cognito ab Elizabetha Mariæ adventu, obviam venienti præfatum Franciscum Knolles misisse dicit, ut eam rogaret, quod Carleoli, dum regie majestati conveniens ad eam recipiendam apparatus institueretur, subsistere vellet; quod Maria, doli nescia, in optimam partem et civiliter interpretata est. At ubi appositi sunt custodes, ne in hostium manus incidere (vel potius, ne ulla ex vere hostium manibus elabendi facultas esset) aliqua, licet levis, futura captivitalis suspicio misera principis animum, malorum præ sagum, incessit. Et tandem, cum Carleolo Bertonum a Serupo limitaneo præfecto, Elizabethæ jussu deducta, arctius se quam majestas pateretur custodiri ammadvertit nimiam suam incusare credulitatem, et Hamiltonii præsulis serum ad auxilium fidem invocare; eaque omnia, quæ ipse prædixerat,

tanquam jam initium sumpsissent, vereri cœpit. Ista Conæus ²; quæ quidem, ut ab assuetis artibus Elizabethæ haud aliena, recensere prætermisit Camdenus, quod tam infamis proditionis singulas partes, plus forte eum dicere, quam Elizabetham patrare puduerit.

119. Interea, ut ipsemet refert, dum adhuc Maria Carleoli detineretur, per litteras Elizabetham obtestatur, ut, vel ad colloquium cum ea admitteretur, et adjuvaretur, vel ex Anglia discedere ad opem aliunde implorandam, bona eum venia, quam primum permitteretur, nec tanquam captiva diutius in Castro Carleoli detineretur; quandoquidem sponte in Angliam venerit, freta amore, toties litteris, nuntiis et symbolis, honorifice promisso. Et quidem: « Ex his litteris ³ et Ilerisii ipsius legati verbis (Camdeni sunt verba) Elizabetha videbatur (abditos enim principum sensus quis assequatur? et prudentes tacito sinu cogitationes coercent) principis cognatae et afflictissimæ serio misereri, quæ a subditis vi et armis capta, in carcerem contrusa, in extremum vitæ discrimen deducta, inaudita, condemnata, regno spoliata (eum ne in privatum inauditum sententia ferenda), in Angliam spe certa auxilii ad ipsam confugerat. Ad hæc promovebatur, quod misera regina causam coram ipsa disceptandam, sponte obtulerit, atque in se receperit adversarios reos omnium criminum peragere, quorum ipsam innocentem accusaverant ».

Ista ille: post quæ stalin addere potuisse censebis, Elizabetham, juxta pristinam fidem, juxta sanguinis ac naturæ leges, juxta omnium gentium jura ac scita, miseram fuisse Mariæ, ut vel vi regno restituendam censeret, vel liberam dimitteret, vel saltem coram audiret. Verum quia nulla charitatis ac pietatis viscera ei inerant, quæ veram fidem, vel nunquam admiserat, vel admissam nefarie rejecerat; idcirco nil prorsus, quod ratio ac preces miseræ principis postulasset, ab Elizabetha statutum: quin potius, ea præcui dubio instigante, a perfidis consiliariis, eodem Camdeno ³ referente, decretum: belli jure esse detinendam, ac si in prælio capta fuisset, nec dimittendam, donec de titulo Angliæ arrogato satisfecisset, et de morte Darlæi mariti, qui subditus Angliæ notus erat, respondisset: ac si carcere merito plectenda esset regina, quod jus, quodecumque esset (sed eo magis justum) obtenderet, et ipsa Angliæ subdita evasisset, quod alienum subditum, sed in proprio regno, ac per consequens sibi subditum occidisset.

120. *Maria per litteras Catholicos ad deponenda arma inducit.* — Dum hæc vero in Anglia agerentur, Nothus, ubi reginam in potestatem Elizabethæ constitutam esse intellexit; omnes, qui

¹ Conæus in Vit. Mariæ Stuard.

¹ Ibid. ut supra. — ² Ibid. ut supra. — ³ Ibid. ut supra.

ejus partibus favebant, indictis comitiis vocari, et majestatis crimine damnatos, bonis exui, pellicque in exilium imperat: sed crudelis apostata tyrannidi restitit Flamiltonii, flunthei comites, et alii causæ regie acerrimi propugnatores, qui tantum adversariis incussere terrorem, ut viribus suis diffisi, subsidium ab Elizabetha petierint: verum, ut scribit Conæus, hæc militem conscribere verita, ne Angliæ tranquillitatem incerto exitu turbaret, rursus fraudibus Mariam aggreditur, atque ab ejus sincerissima etiam in hostes benignitate impetravit, ut Catholicos ad arma deponenda per litteras induceret; quod si fecisset, omne se in recuperando regno auxilium ipsi præstituram pollicita est. Maria igitur mandante, Catholici ab armis discedunt; post quæ habitus celebris Edimburgi conventus: in eo cum nihil actum esset, his libertatem, vindictam illis de regina poscentibus, Elizabetha omnium rerum ad se vocato arbitrio, judicis partes injustissime sibi vindicans, hinc per suos delegatos Mariam, hinc per se, vel alios Moravium Eboraci adesse imperavit.

121. *Judices ipsi testimonium reddunt de Mariæ innocentia, unde irascitur Elizabetha.* — Quæ inter utrosque acta fuerint, cum longo dictamine Anglicarum ac Scoticarum rerum scriptores prosecuti sint, nostrum non est hic per singula recensere. Illud tamen prætereundum non est, Mariam, ut diximus, per delegatos, ad dicendam causam invitata, cum primum negasset se ullius, vel Elizabethæ, vel alterius, præterquam Dei ac Christi vicarii subesse judicio: quæ objecta erant, tanta deinde facilitate delevisse, ut qui ab eadem Elizabetha constituti judices assidebant, non modo a scelerum de quibus insinulabatur crimine, sed ab eorumdem quoque, vel minima suspitione alienam prorsus experlemque pronuntiaverint. Quod quidem luculentissimum de Mariæ innocentia testimonium, quam ægre tulerit Elizabetha ipsa, testantur passim scriptores, nec Camdenus¹ ipse, qui tam nefariæ feminae, ex instituto, scelera, aut contenda, aut defenda suscepit, obscure id innuit; dum refert toties ab Elizabetha mutatos fuisse judices, qui rem agnoscerent: quod primi, uti optaverat, in Mariam sententiam minime dixissent. Imo ejusdem Mariæ accusatores præcipuos, Moravium, Mortonium, Lindesium graviter increpasse, scribit Ræmundus, quod segniter in causa adhuc versati fuissent. Quapropter Moravium novas insidias struens, amatorias quasdam epistolas et carmina, reginæ manu (ut asseruit) conscripta, ut eam cædis mariti consciam probaret, et Buchananam libellum, cui titulus *detectio*, judicibus legendum exhibuit. Verum his (inquit Camdenus) parum fidei apud majorem partem cognitorum invenit, ut